

Số: 32a/KH-THPTDT

Kon Tum, ngày 08 tháng 10 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao năm học 2022-2023**

*Căn cứ Công văn 1935/SGDDĐT-VP ngày 29/9/2022 của Sở GDĐT Kon Tum về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2022-2023;*

*Căn cứ Kế hoạch công tác năm học 2022-2023 của Trường THPT Duy Tân.*

Trường THPT Duy Tân xây dựng Kế hoạch triển khai công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao năm học 2022-2023 với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 29-NQ/TW về “Đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo”.
- Thực hiện quyết định 1611/QĐ-BGDĐT ngày 10/5/2017 của Bộ GDĐT về việc ban hành kế hoạch triển khai quyết định 1076/QĐ-TTg về công tác y tế trường học và phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trong trường học từ năm học 2017-2018 tại các nhà trường.
- Tiếp tục thực hiện hiệu quả phong trào thi đua xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực của năm học 2022-2023 và các năm tiếp theo.
- Tăng cường giáo dục đạo đức, giáo dục kỹ năng sống, rèn luyện thể chất và các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể thao cho cán bộ giáo viên và các em học sinh.

**2. Yêu cầu**

- Nhóm chuyên môn Thể dục thực hiện tốt công tác giáo dục thể chất (GDTC), hoạt động thể thao (HĐTT); tổ chức hướng dẫn kiến thức, kỹ năng an toàn trong hoạt động vận động, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh.
- Sử dụng hiệu quả thiết bị dạy học, hệ thống cơ sở dữ liệu số về giáo dục thể chất, hoạt động thể thao hiện có của nhà trường.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Công tác giáo dục thể chất**

- Xây dựng chương trình môn học giáo dục thể chất theo các chủ đề, đúng hướng dẫn điều chỉnh chương trình của Bộ GDĐT quy định, đảm bảo thời lượng, phù hợp về nội dung, hình thức. Tổ chức dạy nội dung bóng rổ, bóng chuyền với các chuyên đề tự chọn. Linh hoạt việc tổ chức dạy học trong điều kiện tiếp tục phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả chương trình môn học Giáo dục thể chất (GDTC), bố trí thời gian hợp lý, khoa học góp phần nâng cao chất lượng giờ học; đổi mới phương pháp, hình thức dạy học và cách đánh giá tạo hứng thú, yêu thích môn học, không gây áp lực cho HS; tăng cường công tác xã hội hóa, huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân, các chương trình, dự án nhằm phát triển công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trường học.

- Tổ chức, phối hợp tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, phương pháp dạy và học cho đội ngũ giáo viên giáo dục thể chất trong nhà trường đáp ứng thực hiện chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 theo quy định.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Quyết định số 1611/QĐ-BGDĐT ngày 10/5/2017 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 17/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016-2020 và định hướng đến năm 2025.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Công văn số 460/SGDĐT-CTTT ngày 24/4/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tiếp tục thực hiện Đề án “Tổng thể phát triển GDTC, TTHH giai đoạn 2017-2020, định hướng đến 2025”; Thông tư số 48/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về hoạt động thể thao trong nhà trường; Quyết định số 53/2008/QĐ-BGDĐT ngày 18/9/2008 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc kiểm tra, đánh giá, xếp loại thể lực học sinh, sinh viên.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong đổi mới dạy học và triển khai công tác GDTC

- Rà soát và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, sân bãi, trang thiết bị dành cho GDTC.

- Xây dựng nội quy sử dụng khu vực sân chơi, bãi tập, dụng cụ thể thao.

- Tăng cường quản lý, sử dụng các trang thiết bị, dụng cụ phục vụ cho việc dạy học môn học GDTC, các hoạt động thể thao đạt hiệu quả;

- Tiếp tục duy trì và thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Công văn số 1389/SGDĐT-CTTT ngày 01/11/2018 của Sở GDĐT về việc tăng cường tổ chức tập thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ, dạy võ cổ truyền và nâng cao chất lượng công tác GDTC trong trường phổ thông;

- Nhà trường thực hiện đầy đủ và kịp thời các chế độ, chính sách cho giáo viên dạy thể dục và GDQPAN theo văn bản hướng dẫn hiện hành, cụ thể đầu năm học giáo viên dạy thể dục và GDQPAN được cấp 1,5 triệu đồng để mua trang phục, chế độ ngoài trời được chi trả vào cuối năm học theo thực tế tiết dạy thực hành.

## **2. Hoạt động thể thao**

- Tổ chức các hoạt động thể thao gắn liền với nội dung môn học GDTC, đa dạng hóa các hình thức vận động, khuyến khích HS tích cực, chủ động tham gia rèn luyện sức khỏe, phát triển thể chất; duy trì việc tập luyện thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ, dạy các bài tập phát triển kỹ năng tự vệ, kỹ năng an toàn... cho HS.

- Tổ chức xây dựng kế hoạch luyện tập và lựa chọn đội tuyển học sinh tham gia HKPD cấp tỉnh lần thứ XVII khi được tổ chức. Tập trung thi đấu các môn bóng đá, bơi, đá cầu, cầu lông, bóng bàn, cờ vua.

- Tiếp tục phát triển các câu lạc bộ thể thao trong nhà trường: câu lạc bộ cầu lông, bóng chuyền, đá cầu, bóng bàn, cầu lông, bóng đá, bóng rổ cho cán bộ giáo viên và học sinh hoạt động thường xuyên.

- Làm tốt công tác tư vấn tham mưu cho Ban Lãnh đạo nhà trường để tổ chức các hình thức sinh hoạt của các câu lạc bộ; nâng cao hiệu quả và mở rộng không gian hoạt động của câu lạc bộ thể thao trong nhà trường.

- Tăng cường công tác xã hội hóa để tổ chức các giải thi đấu thể thao cấp trường, cụm trường cho HS.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong triển khai hoạt động thể thao ; xây dựng cơ sở dữ liệu về sức khỏe HS; xây dựng và khai thác hiệu quả kho học liệu số trong hoạt động dạy học của giáo viên, hoạt động vận động của học sinh.

- Rà soát và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, sân bãi, trang thiết bị dành cho HĐTT trong nhà trường; xây dựng kế hoạch phối hợp với cơ quan quản lý về thể thao tại địa phương trong việc hỗ trợ sử dụng các công trình thể thao trên địa bàn cho HS được tập luyện, thi đấu.

- Thành lập đội tuyển thể thao tham gia các giải thi đấu thể thao các cấp và cử HS tham gia các giải thể thao do Sở GDĐT hoặc phối hợp với Sở VH,TT&DL tổ chức (*Phụ lục các hoạt động thể thao gửi kèm*).

+ Đối với giáo viên: Tham gia Giải bóng chuyền nữ do Công đoàn ngành tổ chức.

+ Đối với học sinh: Tham gia Giải thể thao học sinh tỉnh Kon Tum năm 2023 do Sở GDĐT tổ chức.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Lãnh đạo nhà trường**

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao năm học 2022-2023.

- Chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện kế hoạch, hàng tháng phải đánh giá kết quả thực hiện.

#### **2. Công đoàn và Đoàn Thanh niên**

Căn cứ Kế hoạch xây dựng các nội dung thi đua lồng ghép với kế hoạch đề cán bộ Công đoàn, Đoàn Thanh niên thực hiện.

#### **3. Tổ Tin học – Thể dục – QPAN**

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao năm học 2022-2023 của tổ chuyên môn.

- Phối hợp với Công đoàn, Đoàn Thanh niên tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các hoạt động thể thao do các cấp tổ chức.

#### **4. Giáo viên Giáo dục Thể chất**

- Xây dựng kế hoạch bài dạy; kế hoạch tổ chức, kế hoạch tập luyện các môn thể thao.

- Phối hợp với Công đoàn, Đoàn Thanh niên tổ chức tốt các giải thể thao trong nhà trường; tuyển chọn đội tuyển xuất sắc tham gia các giải thể thao do cấp trên tổ chức.

Nhận được kế hoạch này, nhà trường yêu cầu cán bộ, giáo viên và các bộ phận liên quan trong nhà trường khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc cần liên hệ ngay Ban Lãnh đạo nhà trường (qua Đ/c Quý) để kịp thời giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Sở GDĐT (để báo cáo);
- Hiệu trưởng; các PHT (để theo dõi, chỉ đạo);
- Công đoàn, Đoàn TN (để thực hiện);
- Tổ Tin học – TD – QPAN (để thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Lê Hồ Quý**